[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2251
Aos quinze dias do mês de junho de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 61ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.249, sendo aprovada. Expediente: Oriundo do Executivo deu entrada ofício nº 62/2020-Gab/Pref e o projeto de lei: nº 24/2020, que “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do munícipio de Schroeder no valor de R$ 109.700,00 (Cento e nove mil e setecentos reais)”.  Palavra livre: O vereador Aurino Wudke fez uso da palavra, primeiramente trazendo informações quanto a uma projeção de queda de arrecadação do município de Schroeder. A mesma seria de aproximadamente 30% em decorrência da pandemia do Covid-19. Na sequência relatou não concordar com algumas informações prestadas pelo vereador Giovane Fodi, através de um vídeo postado pelo mesmo nas redes sociais. O detentor da palavra afirma, que algumas informações do vídeo não são verdadeiras, por exemplo, quando é mencionado que, caso haja queda na arrecadação, todos os servidores poderão ter os salários reduzidos, sendo que em momento algum foi mencionado a redução de salários dos servidores públicos, apenas dos agentes políticos. Outra declaração errônea que consta no vídeo, é a informação que, caso o salário do prefeito fosse reduzido, automaticamente o salário dos médicos também seria. Explicou que foi feito um trabalho de verificação referente os subsídios do prefeito e médicos, para ter base de cálculo para a redução adequada, enfatizando que essa averiguação foi feita antes da apresentação das emendas. Ordem do dia: Não houve. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 22 de junho de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
131/200